⁷⁸ MM, I, p. 73.

quista, causa di morti e miserie senza nome, di cui l'autore della lettera dava una colorita e partecipe descrizione⁷⁹. Lo schema della naturale bontà e mitezza dei primitivi proprio per il suo carattere 'a priori' era per altro destinato a cedere sotto il peso di una più precisa esperienza delle condizioni di fatto: come accadde per esempio nel caso delle popolazioni della regione di Sinaloa, che le *Annuae Litterae* del 1590-91 (sulla base di una relazione del padre Martin Perez) indicavano come «gens... ingenii bonitate excellens, eaque mansuetudine ac suavitate morum, ut a nostro comitatu vix umquam discedant, quos etiam noctu dimittere difficile est»⁸⁰. Ma davanti al tono ben diverso delle relazioni pervenute negli anni successivi, il compilatore delle *Lettere* degli anni 1594-95 doveva ammettere che «de Cinaolensibus quae quatuor ab hinc primum scripta sunt, cum annis in hanc gentem ianuis duabus nostri penetrarunt, ab iis, quae anno nonagesimo sexto sequent scribuntur, valde videntur dissidere»⁸¹. Egli cercava di spiegare la contraddizione attribuendo a regioni diverse gli «homines... miti ingenio» delle prime relazioni, e quelli «barbara feritate immanes et intractabiles» delle più tarde: ma doveva concludere tuttavia che «quae de instabilitate, facilitateque ingenii ad subita consilia dicuntur, si quae narrantur, spectentur, intelligemus ad utrumque genus pertinere: et ad eos, qui asperis in montibus, et qui miti in solo, benignoque caelo nati sunt»: e ciò perché «non omnia temporibus eius gentis vitia se prodiderunt; quae postea longa suo cursu dies patefecit»⁸². Dove, per altro, l'abbandono

⁷⁹ MM, I, pp. 274-5.

⁸⁰ AL 1590-91, p. 726 (= MM, III, p. 522).

⁸¹ AL 1594-95, p. 652.

⁸² Ivi, pp. 652-3.

della schematizzazione primitivistica conduceva assai spesso a una non meno schematica visione di barbarie e ferocia estrema: come si scorge ad esempio nella descrizione, infinite volte ripetuta, dei costumi dei Cicimechi, «barbari homines et immites et ipsa montium, in quibus habitant, feritate efferati, ... in praelio feroces... natura desides... otio dediti et operi aversi... Sedes fere fixas nullas habent: sed quocunque eos trahit occasio, vagantur... suorum quisque morum et actionum non rationem, sed libidinem sibi facit»⁸³. Erano, costoro, i più difficili da condurre a una effettiva conversione al cristianesimo: e tuttavia, anche tra loro «non desunt aliqui humaniore ingenio»⁸⁴, che si scorgeva talora nelle obiezioni fatte ai predicatori, come quella di una donna zacateca «quae docta cuncta quae essent ab uno Deo esse facta, quaesivit cur Deus etiam viperas et noscia animalia fecisset. Quae interrogatio... in femina ethnica est earum similis, quibus persaepe nos lacessunt rustici nostrates»⁸⁵. Ed era questa fiducia, costante e non mai abbandonata dai missionari gesuiti, nella comune umanità dell'uomo, la migliore e ultima garanzia della validità del messaggio ch'essi recavano alle popolazioni americane⁸⁶.